
Rio Grande do Norte , 02 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2835 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    305 

Gov. Dix-Sept Rosado/RN, 25 de julho de 2022. 

  
Prefeitura Municipal De Gov. Dix-Sept Rosado/RN L P Mendonca Sobrinho 

ISABELA CARLA VALE RODRIGUES LUIS PIO MENDONÇA SOBRINHO 

Gestora do Fundo de Educação de Gov. Dix-Sept Rosado/RN Representante Legal 

(Contratante) (Contratada) 

  

JOANE THAIZA DA SILVEIRA BEZERRA 
Portaria Nº 007/2022 

CPF: 017.015.034-84 

Fiscal de Contrato 

Publicado por: 
Girleudo Gomes da Silva 

Código Identificador:235906BF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 

GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO RN 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 

CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  

DECRETO Nº 5 , DE 03 de janeiro de 2022  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.666.006,00 , para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei Orçamentária Anual de nº 491/2021 que 

lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.666.006,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e seis mil e seis reais 

) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 03 de janeiro de 2022 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 

CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.666.006,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          20.500,00  

  
2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do 

Adolescente  
      20.500,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 20.500,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E 

SERV. URBANOS  
        970.000,00  

  
2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de 

Limpeza Pública  
      970.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 970.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          640.005,00  

  2050 Manutenção das Atividades do MAC        450.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 450.000,00 

  2047 Manutenção de Consórcios Públicos        120.005,00  

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO 
15001002 0001 120.005,00 

  2048 Manutenção das Ações Estratégia Saúde da Família -ESF        70.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 70.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE 

AGRICULTURA  
        26.000,00  

  
2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 

Agricultura  
      26.000,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 26.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO          4.000,00  

  
2083 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Tributação  
      4.000,00  

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 4.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E 

ASSUNTOS MUNICIPAIS  
        5.501,00  



Rio Grande do Norte , 02 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2835 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    306 

  
2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Governo e Assuntos Municipais  
      5.501,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 5.501,00 

Anexo II (Redução)  1.666.006,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          20.500,00  

  1050 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS        20.500,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 20.500,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  
        450.000,00  

  
1035 Construção, Reforma e Ampliação de Escolas de Ensino 

Infantil  
      330.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 30.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 300.000,00 

  
1137 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para as Escolas de 

Ensino Infantil  
      120.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15420000 0001 90.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15690000 0001 10.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15700000 0001 20.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          1.160.005,00  

  
1002 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Básica de 

Saúde - UBS  
      30.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 30.000,00 

  2050 Manutenção das Atividades do MAC        7.505,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 2.505,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 5.000,00 

  
2049 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de 

Saúde -ACS  
      10.000,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 5.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 5.000,00 

  2046 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde Bucal-SB        12.500,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 5.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 2.500,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 5.000,00 

  2048 Manutenção das Ações Estratégia Saúde da Família -ESF        30.000,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 15.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 15.000,00 

  2043 Manutenção Fundo Municipal de Saúde        5.000,00  

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ 
15001002 0001 5.000,00 

  1114 Aquisição de Unidade Móvel Médico Odontológico        310.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 40.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 100.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16310000 0001 140.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17040000 0001 30.000,00 

  
1164 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para Pronto 

Atendimento  
      40.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 40.000,00 

  
1165 Aquisição de Equipamento e Mobiliário para Secretaria de 

Saúde  
      95.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 95.000,00 

  1069 Aquisição de Veículo - AB        25.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 25.000,00 

  1070 Aquisição de Veículos - MAC        315.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 15.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 40.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17050000 0001 260.000,00 

  1071 Aquisição de Ambulância        255.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 75.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 90.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16320000 0001 90.000,00 

  1073 Ampliação e Reforma do Laboratório Municipal        15.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 15.000,00 

  1074 Aquisição de Veículos para Vigilância em Saúde        10.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 10.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE 

AGRICULTURA  
        26.000,00  

  
1049 Construção e Manutenção do Centro de Comercialização do 

Abacaxi  
      26.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 26.000,00 

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO          4.000,00  

  2083 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de       4.000,00  



Rio Grande do Norte , 02 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2835 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    307 

Tributação  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 4.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E 

ASSUNTOS MUNICIPAIS  
        5.501,00  

  2088 Apoio ao Micro Empreendedor        1.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00 

  1077 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário        4.501,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 4.501,00 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:BC3281FC 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN 

CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  

REALOCAÇÃO Nº 6 , DE 03 de janeiro de 2022  
  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 

490/2021 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. . 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 13.168.978,90 (treze milhões, cento e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa centavos) 

constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I 

desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 03 de janeiro de 2022 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN 

CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  13.168.978,90  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          499.100,00  

  
2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DA 

PREFEITA  
      499.100,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 259.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 75.100,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 10.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 18.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 18.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 115.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS  
        891.000,00  

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE 

ADMINISTRACAO E FINANCAS  
      819.000,00  

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 51.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 25.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
17040000 0001 730.000,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 17040000 0001 13.000,00 

  2032 Contribuição a FEMURN e CNM        72.000,00  

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 72.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  
        5.092.150,20  

  
2096 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 

Educação  
      829.750,00  

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 100.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 377.600,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001001 0001 300.000,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15001001 0001 20.000,00 


